Ii, qui in Mathesi rerumque naturalium explicatione versatissimi sunt, sibi

DEDICATIO.

sibi laudi habent , quod
Tesequi valeant: interim
& ii , qui mecum inter
extremos hærent , aliquid
tamen possunt in rem
suam de Tuo amplissimo
penu decerpere. Illam
ATTRACTIONIS vim ,
quam in Grandiore cor-
porum cælestium mole
primus & acute perspexe-
ras & feliciter explicaras ,
multi ad illustranda Na-
turæ Phænomena transstu-
lerunt: hanc vero , quam
etiam in minutissimis
corpusculis vigere &

* 4 olim

DEDICATIO.

* olim non obscure innuisti , & nuper § multiplici experimentorum varietate comprobasti, vix nunc tandem advertere atque excolere incipimus. Principium hoc cum nemini adhuc visum sit ad rem CHYMICAM accommodare , ego , quid hic etiam valere posset , volui pro meis viribus experiri : hujusce Tui rationis eam esse vim intelligo , ut si quis id recte ad-

hi-

* Præfat. Princ. Natural. Phil.

§ Optic. Latin. Edit.

DEDICATIO.

hibere noverit, quicquid
in THEORIA CHYMI-
CA difficile & perplexum
sit, simplicissime expe-
diat. An ego huic operi
aliqua ex parte satisfece-
rim, Tu optime dispi-
cies, qui & hanc argu-
mentandi viam primus
aperuisti, & in hoc ipso,
quod hic explicandum
suscepi, argumento feli-
citer elaborasti. Tu ita-
que, VIR ILLUSTRIS-
SIME, ut hæc sub tuo Pa-
trocinio prodeant tenta-
mina, a Te non alienum

DEDICATIO.

judicabis : Tu, qui Viros
Scientia & ingenio præ-
cellentes fovere , adjuva-
re , aliis gnaviter atque ob-
nixe commendare nun-
quam desinis , etiam me-
diocribus & aliquid pro
suo modulo conantibus
veniam dabis .

Tibi omni cultu

& obsequio devinctus ,

JOH. FREIND.

P R A E F A T I O.

Habes hic, Lector Bene-
vole, Prælectiones Chy-
micas, iisdem ac ali-
quot abhinc annis habitæ sunt ver-
bis expressas: quas quidem haud
alia de causa prodire jam in lu-
cem volui, quam quia aliunde
prodituras fore esset suspicio.
Easdem vero mihi denuo relegenti
multis in locis deficere & laborare
ita perspectum est, ut, suis vitiis
contentæ negligentioris scribæ vel
mutilationes vel errores minime
desiderent. Sub prælum igitur
plane coactæ veniunt: cui tamen
necessitati libentius cedo, quod
viam hujusmodi petitis ex mecha-
nica ratiociniis præmonstratam
jam & quasi patentem videam.

Prin-

P R A E F A T I O.

Principia enim, quibus hic magna ex parte usus sum, nuper explicuit, *Vir de me plurimum deque literis meritus*, D. Johannes Keil: fecitque ut me huic argumento immiscere minus alienum duxerim, quia ex hac ipsa ratione ac via, quam ad investigandas naturæ leges utcunque secutus sum, intelligi aliquatenus possit, quam in se vim contineant *Viri Amicissimi* cogitationes, & quam multiplicem in usum redundare queant. Et enim multi qui Axiomata Generaliora, quæque ad certum quendam finem non collimant, quasi ab usu remota negligentius prætereunt, eadem tamen paulo distinctius evoluta, & ad scopum ali-

P R Æ F A T I O.

aliquem revocata , clarius de-
mum percipiunt , atque lubentius
amplectuntur . Et sane si ratio-
nes illas uniusmodi & simplices
ex ipsius Naturæ sinu haustas ex-
quirere & rite applicare , quam
pro suo ingenio fictas sequi Artis
Nostræ studiosi maluissent , Theo-
riam non Chymicam dico , sed &
Medicam haud ita mancam &
mutilam haberemus . Hæc itaque
mibi identidem cogitanti Is de-
mum huic operi unice satisfacere
posse visus est , qui postquam
Oeconomiam Animalem accu-
rate descripserit , deinde etiam
ita Pharmacorum vim explora-
verit , ut tum eum , quo Chymia
ope immutantur & effinguntur ,
tum eum , quo in sanguinem
agunt ,

P R Æ F A T I O.

agunt, modum feliciter explicare possit. Quæ profecto argumenta si rite disposita atque illustrata fuerint, cerno jam animo quam pulchre inter se convenirent, quam tam sibi mutuo lucem darent, quam claram eruendis morborum rationibus facem prætenderent.

De principiis, quæ in Chymicorum libris vulgo habentur, per pauca dixi: quia in refutandis erroribus operam haud perdendam censui. Multa apud eos non modo vana & nullo fundamento nixa reperiebam, sed & contra experientiam omnem conclusa: itaque malui explicationem hanc Mechanicam ex ipsis Experimentis deducere, quam, uti saepe fit, experimenta ad Hypo-

P R Æ F A T I O.

pothesin *præconceptam* accomo-
dare. Ea enim quæ de At-
tractione dicuntur, cuius vis in
bac omni disquisitione latissime
patet, non ingenii commenta sunt,
sed ex ipsa rerum natura corpo-
rumque inter se observata habi-
tudine, ea præsertim quam Chy-
mia nobis objicit, deprompta.

Uti ergo ratiocinia Scriptori-
bus Chymicis aut hactenus ignota
aut saltem intacta adhibui, ita
res ipsas nonnunquam, secus ac
apud eos enunciatæ sunt, duce
Experientia, descripti. In quo qui-
dem Instituto si iis, qui in sectam
aliquam jurarunt, & incerta re-
rum nullibi existentium nomina
pro Principiis amplexi sunt,
parum placuero, iis tamen qui
ju-

P R A E F A T I O.

judicio suo abuti nolunt, me eosque satisfacturum ire confido, ut veram ad Studia hæc promovenda viam institisse videar.

Quod ad Tabulas & Experimenta attinet, in iis conficiendis omnem quam potui curam atque diligentiam insumpsi. Neque enim opus est perfunctorie aut sine tædio aliquo exequendum. Igitur lubens in hisce laboribus socium frequenter habui D. Ric. Frewin, Virum Loci, in quo enutritus est, Genio abundantem disciplinaque omni liberaliore, & præsertim Medica eruditum.

P R A E-

P R A E L E C T I O I.

De Principiis & Operationibus Chymicis.

ARTEM Chymicam, Auditores, amplam satis & laboratam habemus; Philosophicam nondum agnoscimus: quæ tamen ita videntur posse illustrari, ut aliquando inter Scientias reponi mereatur. Qui hactenus rerum Chymicarum Phænomena tradiderunt, iis ferè principiis usi sunt, quæ vix intelligi, nedum explicari queant: ita ut non mirum sit, si, nullo jacto fundamento, nihil superstruxerint. Eo scilicet more differunt, quasi id unicè in animo habuissent, ut Ignorantiæ suæ velum obtenderent; saltem non ut alienæ lucem afferrent. Ita illa quæ de Principiorum ratione dicuntur non modò obscura sunt omnia, sed fititia; non naturæ modò, sed ipsorum etiam Hypothesi discepantia. Adeò difficile est Fabulam, cui nulla subest veritatis materia, sibi ad extremum constare. Fatemur in Experimentis instituendis satis multâ cum laude progressam esse Chymiam, in iisdem explicandis parum profecisse jure

A

que-

querimur : quorum sanè lautam satis supellectilem accepimus, Rationes adhuc desideramus. Ternionem illam principiorum *Paracelsicam*, sive ut alii malunt *Quinarium*, etiam *Alkali & Acidum Tachenii* non planè amplectitur dico, sed certè parcius repudiat hodierna Chymia : quæ quidem explicationes istas verbis fortasse tollit, re tamen relinquit. Neque ex tot Scriptoribus reperitur aliquis, qui non in eas ipsas Hypotheses, quas in aliis reprehendit, inciderit; faltem nullus adhuc extitit, qui ea Chymiae posuit fundamenta, quibus inniteretur hujuscce Artis justa & Philosophica enarratio. Non enim qualis revera esset Natura corporum Mechanica, investigarunt, sed qualem vellent esse, commenti sunt : ita leges & affectiones corporibus affinxerunt, quæ nec Mechanicæ congruerent, nec sibi. Huic arti nemo plus lucis attulit, quam insignis ille Philosophiæ experimentalis instaurator *Boyleus*; qui tamen non tam nova Chymiae extruxit fundamenta, quam dejecit vetera : materiam, unde erui possit vera rerum explicatio, uberem reliquit, ipsam explicationem in perpaucis attigit. Viam adeo quâ Chymia ad Mechanica h. e. ad vera principia exigi possit, primus aperuit, Vir de Philosophico orbe & hâc præsertim Academiâ bene meritus, *Johannes Keil* : cuius

jus cum alterum opus *Physicum* prodierit, facilè patebit, res etiam reconditissimas illustrari posse, cùm ad eas illustrandas sanguinem accesserit ingenium.

Hicce igitur principiis usus, Ea, quæ ad Chymiacæ notitiam potissimum faciunt, paulo fusius differere conabor; ejusque Operationes primarias, quod videtur opus maximè desideratum, quā possim perspicuitate exponere. Quā quidem methodo utendum duxi, tum quia simplex maximè & naturalis sit; tum quia cognoverim istos, qui vulgariter habentur sine ordine, sine delectu ullo *Cursus* ita parum prodesse, ita ne rudem quidem Chymiacæ imaginem in animo relinquere, ut Audientes obruere magis quam docere soleant. Itaque ea erit instituti nostri ratio *Primo*, singulas Operationes eo quo inter se connexæ sunt ordine explicare; deinde tum quā potissimum vi Mechanicâ eduntur, tum cui usui inseruiunt. *Secundo* varios, quibus fieri & possunt & solent, modos evolvere. *Tertio* denique suo quæque loco Experimenta particularia recensere, eaque ad generalem Theoriam redigere. Sed ad hæc omnia quæ dicenda sunt multo facilior patebit via, si ex Geometriâ & Physicâ quædam Lemmata sive postulata mutuemur: quæ quidem à scientibus, ultro concedi confidimus, ab aliis credi volumus.

1. Corpora omnia similia , sunt in triplicata ratione laterum Homologorum : adeoque & sphaerae sunt in triplicata ratione Diametrorum , seu ut Cubi à Diametris. Itidem corporum similiūm , in quibus eadem est densitas materie , pondera sunt ut Cubi à Diametris. Superficies vero sunt in duplicata ratione Diametrorum , seu ut Diametrorum Quadrata.
2. Corporum momenta , seu quantitates motuum oriuntur ex ratione quantitatis materie & celeritatis compositâ.
3. Corpus si fluido , cui immergitur , specificè gravius sit ; descendet eā vi , quæ gravitatis excessui respondeat. Quod si fluido levius sit , sursum evehetur eā vi , quā ipsius Gravitas superatur à gravitate fluidi.
4. Datur Vis Attractrix , seu omnes materie partes à se invicem trahuntur.
5. Vis hæc per spatiola admodum exigua diffunditur , ita ut cùm , corpora longius à se invicem absint , ferè evanescat. Neque sensibilis evadit , nisi cùm corporum particulae propriūs ad se mutuo accedant : sub ipso autem contactu validissima est. Adeoque decrescit vis Attractrix in ratione distanciarum augescentium , quæ duplicata major est.
6. Vis adeò hæc pro variâ Particularum figurâ

râ & densitate diversa est : quod quidem in gravitate alias se habet, quæ eadem perpetuo manet quomodo cunque mutetur corporis figura.

7. Sed in uno latere ejusdem particulae fortior erit Vis Attractrix, quam in alio.
8. Particulae quo minores sint, eo majore velocitate ad se invicem accedunt. Nam Vis Attractrix non nisi in particulis, quæ sibi mutuo maximè approxinquant, nomine d & c inest: remotiorum vires ferè nullæ sunt. Adeòque non major insumitur vis ad movenda corpora A & B, quam quæ particulas d & c à reliquis solutas in motum excitaret. Sed corporum eadem vi motorum velocitates ipsis corporibus reciprocè respondent. Unde quanto corpus A magnitudine excedit particulam d, tanto minus velociter movetur : motusque hic adeò languidus est, ut a medio circumambiente aliisque corporibus saper numero obstruatur. Ideo fit ut Vis hæc Attractrix vix sese exerat, nisi in minimis particulis extra aliarum consortium semotis.
9. Vis, quâ particulae corporum inter se cohærent, ab Attractione oritur ; & pro variâ contactuum quantitate multifariam mutatur.

His igitur, quæ demonstrant Mathemati-
ci, ita præmissis, ad Chymiae doctrinam
explicandam accedimus. Cùmque ea sit
Ars, quæ corporum naturalium partes vel
segregatas conjungit vel conjunctas segre-
gat, idque plerumque ignis auxilio, Ope-
rationes Chymicæ commodè dividi possunt
bifariam: in *Diacrisin* sive partium Disso-
ciationem, & *Syncrisin* sive compositio-
nem. Quæ quamquam à plerisque retine-
tur Divisio, nondum inter eos convenit,
quænam Operationes ad alterutrum genus
pertineant; dum quam hi in Dissociatio-
nis classe collocant, illi contra ad Compo-
sitionem relegant. Nos novum quendam
ordinem adhibere, eumque argumentis ad-
struere conabimur. Prioris igitur generis
præcipuae sunt, *Calcinatio*, *Distillatio*, *Su-
blimatio*: posterioris, *Fermentatio*, *Digestio*,
Extractio, *Præcipitatio*, & *Chryſtallizatio*.
Quæ cùm sint Operationes maximè Gene-
rales, ad eas facile reducuntur quæ in Chy-
micorum libris numerantur cæteræ; fal-
tem his rite intellectis & expositis, etiam
innofcent cæterarum causæ.

At priusquam ipsas Operationes attinga-
mus, non inutile erit pauca de iis præfari,
quæ ope Chymiae ex corporum Resolutio-
ne proveniunt; ideo nempe ut vocabula
saltem, si non Res ipsas, in quibus ita mul-
ti

ti sunt Chymici , intelligamus. Ignis igitur vi , corpora resolvi solent in partes tum liquidas , tum siccas. Liquidæ , si acrest sint nec inflammabiles , appellantur *Spiritus* ; qui tamen nihil aliud sunt , quam sales in Phlegmate soluti : eadem si insipidæ fuerint , *Phlegmatis* seu Aquæ nomen sortiuntur. Ex siccis quæ sapidæ sunt & in Aquâ solubiles , *sales* vocantur : quæ Insipidæ , noncupantur bifariam ; aut enim *Volatiles* sunt , & *Flores* dicuntur ; aut *Fixæ* , tumque *Terra* audiunt & *Caput Mortuum*. *Oleum* sive *Sulphur* apud Chymicos non liquida tantum *Olea* denotat , sed materiam quamvis quæ inflammari queat : quanquam est etiam apud eos Sulphur , quod flamمام non concipiatur.

Ita plerumque discriminari & definiri solent partes , quas ex corporibus elicit ignis Chymicus : quæ igitur apud Universos ferè hujusce disciplinæ sectatores pro *Principiis* habentur. Hoc quam male iis conveniat nomen , non opus est ut fusiùs exponam : quæ nec in omnibus corporibus reperiri , nec in se invicem mutari non posse ipsi statim videbitis. Etenim hæc omnia quæ , tanquam Elementa vulgo jactitantur , sola efficit , igne admoto , texturæ discrepantia : uti idem sanguis per diversa Organa transfusus succos constituit , qui nec o-

dore , nec sapore , nec etiam compage consentiunt.

Arbitremini fortasse de *Acido* aliquid & *Alkali* dici oportere , quæ ita passim in ore hominum versantur . Sed hæc , prout sibi repugnare & contradicere feruntur , quâ definitione complectar , non video : quid enim revera significant , ita planè nescire me profiteor , ut ne quidem quid ab iis significari velint Chymici , satis sciam . Si enim id Acidum esse velint , quod pungat , quod corrodat ; id Alkali , quod non Corrodat , pungat tamen ; erit quod ipsi concedent esse Alkali , non negabunt interim esse Corrosivum . Sive illud Acidum vocent , quod *Syrupo Violarum* admixtum , *Rubrum* colorem excitat ; Alkali id , quod *Viridem* : erunt utriusque generis multa , quæ neutrum ; erunt quæ contrarium colorem elicient . Idem de Experimentis , quæ cum *Solutione Vitrioli* instituuntur , dici potest . Sive demum ex Fermentatione & inimicitia mutuâ innotescere contendunt utriusque indolem , nihil hinc quicquam proficimus : quippe utcunque inter Acidum & Alkali ferveat mortale odium , aliquando tamen alterutrum suo etiam generi non minus irascitur . Acida enim cum Acidis , Alkalicaque cum Alkalicis bellum intestinum gerunt . Quodque cum uno corpore

pore comparatum , Alkali audit ; mox si ad alterum conferatur , Acidi titulo insig-
nitur. Ita frustra quærimus limites , qui-
bus utralibet Species contineri debeat.
Hinc quām rectē ii faciant non difficilis est
conjectura , qui Theorias non Chymicas
modò sed & Medicas ex Acidorum Alka-
liumque doctrinā configunt , dum ne Vo-
cabulorum quidem vim intelligunt.

P R A E L E C T I O II.

De Calcinatione.

EX institutâ Methodo , à *Calcinatione* in-
choandum est : quæ est ea corporum
per ignem dissociatio , quâ fit ut in pulve-
rem redigi possint : igitur à quibusdam
dicitur *Pulverizatio Chymica*. Quæ cùm
nunquam fere sine *Liquatione* sive *Fusione*
peragi soleat , utraque tanquam una ea-
demque operatio commodè tractari posse
videtur ; præsertim cùm eadem utrique
conveniat ratio.

Corpora itaque liquantur seu funduntur
(idem enim hæ voces significant , licet a-
pud nonnullos distingui solent) cum ex so-
lidis reducuntur in *Fluida*. Ita ut si Soli-
ditatis Fluiditatisque ratio innotescat , Li-

quationis etiam naturam assequamur. Soliditas sive , quod hoc in loco idem est, durities corporis , h. e. Vis ea quâ dissidio renititur, oritur ex mutuâ partium *Cohærentiâ* : Cohærentia autem ab *Attractione*, quæ omni materiæ inest, deducitur, eique pariter respondet. *Attractio* porro cum sub ipso contactu fortissima sit, facit, ut quo pluribus in locis partium superficies se invicem contingant, eò arctius coalescant, & divertio cuicunque tardius obtemperent: ubi verò exigua est partium cohærentia, uti in corporibus Sphæricis, quorum superficies non nisi in puncto se tangunt, ita ut partes impulsui cuivis facile cedant interque se invicem moveantur, sive id naturâ sive Arte fiat, ibi locum habet *Fluiditas*: quæ quomodo vi ignis effici possit facile concipiendum est. Ignea quippe corpuscula dum in materiam Liquandam se insinuant, eam ita comminuant & segregant, ut partium multò minor contactus fiat, & proinde imbecillior cohærentia: quæ ita porro dimoto contactu potest debilitari, ut partes super se invicem labi sive fluere non prohibeat. Ad eandem planè normam Ossa in Machina *Papiniana* in fluidam massam, juscule similem, rediguntur.

Cor-

Corporum partes ita ab Igne dividi & à mutuo contactu segregari probat, quæ in Liquatione observatur, *Rarefactio*: nisi enim eæ igneas particulæ intromitterent, ita ut à contactu mutuo longius abessent, non essent cur in ampliorem molem se diffunderent. Ita etiam *Ferri* lama, dum ignescit, non modò tumidior, sed & longior reperitur. Idem etiam in *Cupri Calcinatione* obtainere intelligitis. Pari modo carnes assatæ nonnihil tument, præsertim si maneat Epidermis, uti in Porcellis. Quippe in his omnibus particulæ igne segregatae latius spatiū desiderant.

Ex hâc *Cohærentiæ* discrepantiâ oritur omnis illa in Corporibus Liquandis varietas: alia quippe in quibus minor est partium contactus, igni citius parent, & nonnunquam solo *Vapore* tabescunt: alia arctiore contactu gaudentia segniùs funduntur. Ita *Vegetabilia* satis promptè liquefcunt; *Mineralia* tardius, *Metalla* omnium tardissimè. Atque ex his etiam in quibus partium contactus minor est, uti *Stannum* & *Plumbum*, faciliùs cedunt; contrà compactiora, *Aurum* putà & *Argentum*, non nisi vehementiore igne domantur. Quòd si vis cohærentiæ quantitati materiae seu ponderi corporum responderet, elicaretur facile ex *Staticis* varia Liquationis ratio: cognita scilicet

licet gravitate corporis specificâ, innotesceret etiam ad liquefcendum promptitudo. Sed quia eadem materiæ quantitas ita variè potest disponi, ut in uno corpore longe major sit partium contactus quâm in alio, dum par interim sit gravitas vel etiam minor, ex gravitate non rectè æstimatur vis cohærentiæ. Id quod etiam Experientia comprobat. *Plumbum* quippe, licet metallis omnibus, si *Aurum* excipias, ponderosius, præ reliquis tamen in igne faciliùs fluit: in quo igitur necesse est, utcunque materiæ quantitas sit major, Cohærentiam sive partium contactum esse minorem.

Post Fusionem, si ab Igne amoveantur, motu, quem excitavit ignis, cessante, in solidam rursus compagem coëunt corpora, particulis nempe à vi attrahente propriis sibi invicem locatis, unaque concrecentibus. Horum alia, quæ ex partibus *Homogeneis* & mutari nesciis constant, uti *Cera*, *Gummata*, *Metalla* puriora, pristinam formam recuperant; cùm enim in universo corpore eadem maneat partium textura, fieri nequit quin in eandem speciem reviviscat. Alia verò, quorum partes quoad densitatem & superficiem longè inter se discrepant, dum quædam vi caloris avehuntur, quædam etiam vel quoad figuram vel quoad locum immutantur, aliam formam induunt: anti-
qua

qua enim redire nequit facies , nisi simili prorsus situ quævis , uti prius , reponatur particula : quod quām penè infinitis modis impediri queat , facile experimur in corporibus *Heterogeneis* ; qualia sunt *Vegetabilia* omnia & *Mineralia* , atque etiam ex *Metallicis* quæ habentur infima . Ita *Herba* quævis in *Cineres* , *Vitriolum* exsiccatâ omni humiditate in *Chalcanthum* abit ; & *Lutum* fornacis calore in *Tegulas* & *Lateres* compingitur.

Adeò in Corporibus etiam *Homogeneis* ea quæ post liquationem observatur discrepantia , ex mutabili partium *superficie* unicè petenda est : ea quippe in quibus partium superficies eadem sibique constans permanet , formam haud amittunt : alia , mutatâ superficie , dissimili partium coagmentatione alioque vultu fruuntur.

Liquatione ad hunc modum expositâ , facile intelligi potest *Calcinatio* ; quæ nihil aliud est , in quam-plurimis saltem , nisi Diuturnioris liquationis effectus . Dum enim longius intenditur Liquatio , non modò avolant corpuscula magis subtilia , sed igneæ particulæ eâ multitudine in corpus se insinuant , eique quaquaversum se immiscent intimiusque agglutinant , ut non amplius persistere queat illa , quæ primum ab igne inducta est , Fluiditas . Ex unione adeò

adeò hâc tertium aliquod emergit corpus, quod cum porosum admodum sit & friabile, in *pulverem* facile redigitur. Igne quippe in poros corporis undique admisso, tum à mutuo contactu distractæ sunt particulæ, tum etiam in minutissimas Atomos discerptæ & partitæ: unde pulveris tenuissimi formam facile suscipiunt. Ad hunc modum *Hydrargyrum* igni diutius expositum in *Calcem* convertitur.

Ita corporum, quæ calcinantur, partes dividit & rarefacit Ignis, ut si iterum igni committantur, facilius multò quàm antea cedant; uti in *Calce Plumbi* experimur: immixtum quippe illa, quæ igni renitatur, cohærentiæ vis. Ita *Cuprum*, atque etiam *Argentum*, quòd cùm ex partibus minus avolantibus conflatum sit, non nisi vehe- mentiori igni obtemperat, si cum *Subli- mato* calcinetur, vel *Lychni* admotâ flam- mā liquefcit. Ita idem *Argentum* in *Lunâ Corneâ*, quæ fit ex *Crystallis Argenteis* cum *Spiritu Salis* calcinatis, ad ignem veluti cera funditur.

Hanc corporum, dum in Igne Calcinan- tur, Dissociationem & Rarefcentiam satis luculenter probat illud, quod ex igne ori- tur, *ponderis incrementum*. Ita *Stannum* cæteraque omnia Metalla calcinatione gra- viora fiunt: adeò ut *uncia Plumbi* flammā
Spi-

Spiritus Vini in calcem redacta, ultra *Scrupulum* pondus augeat. Ex quibus quidem Experimentis constat non modò corporis Calcinati partes igne comminui admodum & rarescere, sed ipsum etiam ponderis incrementum ex igne profici. Crudi enim *Plumbi* gravitas, si ad *Aquam* conferatur, est ut $11\frac{1}{2}$ ad 1; *calcinati* autem, ut 9 ad 1. Ita ratio *Cupri Calcinati* est $5\frac{1}{2}$, quæ in crudeo est $8\frac{1}{2}$. *Cerussæ* ratio ad ipsum *Plumbum* adhuc minor reperitur, scilicet subtripla. *Reguli Antimonialis* unciis quatuor, si per sesquihoram liqueantur, pondus Drachmarum iis accedet, utcunque copiosi interim evanantur vapores. Simile quiddam in distillando *Saturni spiritu* observat *Lemerius*. Ita Calcinatione augetur quidem gravitas Absoluta, imminuitur interim Specifica: quod inde fit, quod particulæ corporis igne divisæ & a contactu mutuo segregatæ in latiorem molem ex crescunt. Ignis autem particulæ cum corpore Calcinato multò leviores sint, dum ei undiquaque commiscentur perque poros diffunduntur, gravitatem specificam imminuunt, absolutam augent.

Utcunque verò Igne Calcinatorio dividuntur & distrahuntur corporum particulæ, ita ut veterem formam exuant, *Metalla* tamen pleraque & ex *Mineralibus* non-

nonnulla, quæ partibus ut plurimum *Homo-*
geneis gaudent, naturam cum formâ
 non videntur deponere. Quippe *Aurum*,
Argentum, *Hydrargyrum* quâcunque *Calci-*
natione vexata destrui nequeunt, sed levi
 negotio in antiquam formam reviviscunt.
 Ita ex *Sale Fovis Stannum* denuo elicitur.
 Etiam *Plumbi*, Metallorum fere impurissimi,
Calx pristinam speciem facile recu-
 perat. Itidem tum ex *Calce* tum ex *Vitro*
Antimonii non modo *Regulus* educi potest,
 sed ipsa etiam *Antimonii* substantia. Ita
 ut in hujusmodi corporibus Calcinatio non
 nisi *imperfectè* peragatur: multæ quippe
 particulæ ita parum immutari & aboleri
 videntur, ut si quando eas ab aliarum con-
 fortio sejungimus, figuram propriam sibique
 congenerem suscipiant. Neque fortasse id
 tacendum est, in omni calcinatione hoc
 plurimum valere, quod nempe particulæ
 istæ, quarum vis attractrix fortissima est,
 quæque ad corporum cohærentiam maximè
 conducunt, durante fusione avolent, & in
 Vapores abeant: adeò ut si istiusmodi par-
 ticularum uberior copia evaporet, aliud
 tandem corpus emergat. Ita in *Plumbi* li-
 quatione fumos eâ densitudine assurgere vi-
 demus, qui tandem nihil nisi *Calcem*
 relinquant, ipsi metallo multum absimilem.
Aurum & *Argentum* etiam peractâ calcina-
 tione,

tione, uti vulgò instituitur, sub antiquâ specie prodeunt, quia nullæ ferè in Vapores secedunt particulæ. Atque hæc quidem quæ igne fusorio exhalant corpuscula, ea esse videntur, quorum superficies latissima, gravitas autem minima reperitur. Itaque *Hydrargyrus*, cuius particulas contrario planè modo constitutas novimus, difficillimè in Calcem faceſſit.

Sed huic calcinationis Explicationi nullum magis favet, quām quod ex ipsa Operatione defumi potest argumentum. Ea enim sæpius ut feliciter succedat, vel *spatula* subinde *agitamus* corpus calcinandum, vel cum altero quodam *commiscemus*. Utrumvis scilicet id efficit, ut particulæ minus inter se cohæreant, adeoque facilius igni pareant. Constat ex iis quæ supra de *Cupro & Argento* dicta sunt, quantò promptius vi caloris liqueſcant, si iis *Sublimatum* immiscueris. Cujus quidem Phænomeni ratio ex naturâ *Hydrargyri*, quocum conficitur *Sublimatum*, erui posse videtur. Experimentis abunde conſtat *Hydrargyrum* cum corporibus ferè quibuscumque promptè coalescere; unde & fatis evincitur vi fortiter attrahente donari. Hæ igitur particulæ *Cupro* vel *Argento* admistæ, cùm Virtute Attractrice multùm præpolleant, faciunt, ut utriuslibet corpuscula minus se invicem attrahant, adeo-

que cohærentiæ vis , quæ antea *Cupro* aut *Argento* inerat , infringatur & languescat : quippe quanta ab *Hydrargyro* prodit Attractionis Energia , tanta Metallicis particulis decedit . Unde cùm adjecto *Mercurio* debilior fiat in Metallis cohærentiæ vis , major erit ad liquefcendum proclivitas . Hoc quod de *Mercurio* dictum est , etiam in *Salibus* obtinet . Idem quippe præstat *Sulphur* , quod particulis salinis valideque attrahentibus ubertim scatet , in *Veneris Calcinatione* : idem etiam in *Croco Martis* : à sulphureis quippe particulis non tantum ignis intenditur ; sed ipsa ferri compages eo quo diximus modo referatur inque guttulas deliquescit . Quam *Ferri Calcinationem Chymici* peculiari ferè nomine *Granulationem* appellant . Hoc quippe singulare habent duo ista Metalla , ut non nisi admixto *Sulphure* aut simili quoiplam colliquentur . Par est ratio , cur cum *Ferro* calcinetur *Sal Armoniacus* , ut eliciatur *Tinctura Mysichti* . Ita *Vitrum Antimonii* & *Crocus Metallorum* , si *Salem* vel communem vel marinum adjeceris , breviore multò tempore Calcinatur . Eodem modo *Aurum* & *Argentum* in *Calces* nequeunt redigi , nisi aut *spiritibus* salinis aut *Mercurio* aperiatur textura Metallica . Hinc Borace aliisque salibus ad Fusiones utuntur Metallurgi .

Usus denique Calcinationis iis , quæ dicta sunt , accurate respondet . Calcinationi enim corpora priùs committimus , ut aliis operationibus fiant magis idonea . Ita *Vitriolum Calcinamus* , ut melius inde *Distillari queat Oleum & Spiritus* . Ita *Tartarum & Ferrum fundimus* , ut *Digestione Tincturas extrahamus* . Id quippe calcinatione efficimus , ut particulæ corporum laxius multò inter se cohæreant , adeòque promptius in quemcunque demum usum evocentur .

Ad Calcinationem pertinet *Vitrificatio* . Ea de corporibus dicitur , quæ , peractâ Calcinatione , Vitri instar pellucent : ad quam igitur vehementior ignis & diuturnior adhibetur . Ita ad *Vitrum Antimonii conficiendum* præviâ *Calcinatione* opus est . Inde textura *Homogenea* : quæ non minùs in corporibus pelluentibus requiritur , quam pororum rectilinea positio . Igne quippe admoto , abscedunt & dissipantur corpuscula *Heterogenea* magisque volatilia , quibus Radii lucis ob infinitam penè refractionum multitudinem languescunt : ea interim quæ ejusdem indolis sunt , densa scilicet atque fixa , derelicta in unum concrescunt . Adeò cùm similis undequaque obversetur partium conformatio , materia ista calcinata radios lucis æqualiter attrahit & transmittit . Ita fusione

diutinâ, quæ particulas leviores fœculentioresque abigit, *Vitrum commune* conficitur*. Hæc de *Vitrificationis* modo observatio, uti Ratiocinia nostra comprobat, ita etiam & *Staticis* evincitur. Si enim gravitatem spectes, *Vitrum commune* mixturæ, ex qua educitur, multùm præponderat †. Pariter *Antimoniale Vitrum* ipso *Antimonio* ponderosius esse declarant, quæ de gravitate specificâ fiunt Experimenta: particulis nimirum, quæ leviores sunt, inter Calcinandum avolantibus.

Sub Calcinatione demun apud Chymicos ponи solet *Decrepitatio* & *Detonatio*: altera fere *Salis communis*, altera *Nitri* cum Mineralibus sulphureis admisti propria. Sed frustra vocabulorum numerum augent, cùm nulla sit in operationis normâ diversitas: utcunque enim inter operandum crepet *Sal*, detonet *Nitrum* (ob aëris inclusi rarefcentiam atque impetum) utrumque tamen ad eundem modum calcinatur. Est & alia quæ per *Menstrua* fit *Calcinatio*: quæ, cùm rectius dicatur *Corroso*, ad suum locum remittetur.

* *Soda* quæ & *Kali* dicitur solâ *incineratione* in materiam Vitream copiosè abit; quippe ea planta sale acri & vivido plurimùm abundat: ita ut ex *Sodâ Hispanica*, eâ præsertim quæ ad sinum *Illicitanum* crescit, uberem succi acerrimi & ferè *Caustici* copiam etiam *sine igne* sæpius extraxerim.

† *Tab. 2.*

P R A E L E C T I O III.

De Distillatione.

Distillatio, sive ut alii, nec fortasse perperam, loquuntur, Sublimatio humida, est ascensus & elevatio particularum, guttularum more deorsum rursus stillantium.

Iste fluidi ascensus duobus potissimum modis efficitur; primò specificæ levitatis ratione, secundò impulsūs.

Primus elevationis modus patet ex Lemmate, viz. *particulas corporum quæ in fluido quocunque innatant, si specificè leviores sint, à fluido sursum evehi debere.* Cum igitur per Aerem evehantur Liquores distillati, quærendum est, quomodo fieri possint Aere specificè leviores. Fiet itaque fluidum altero specificè levius, cùm sub majori mole æqualem vel minorem habeat gravitatem. Ita eâ ratione augeri debet fluidi distillandi moles: quam facile augeri, seu quod idem est rarefcere posse agnoscat, igne adhibito, qui in Re Physicâ vel mediocriter versatus est; nec eum latere potest quantum aereæ, aut subtilioris forsitan materiæ in fluidis fere omnibus inclusum sit, quantaque sit ad eam rarefaciendam caloris vis, qui vel Thermometrum, vel Cucurbitam Vesicatoriam, vel

Aquam bullientem unquam viderit. Saltem hoc satis edocebunt ingentes isti , qui à *Distillatione Vitrioli* excitantur , in Receptaculo vaporess. Nimirum *Rarēfactio* nihil aliud est , quam eadem materiæ quantitas in spatiū majus diffusa ; ita ut idem maneat pondus , augescat interim molis amplitudo : unde etiam increscit pororum quantitas , materiâ vel prorsus omni , vel graviore saltem vacantium. Cujus rei Exemplum luctuētissimum in ipso *aere* patet ; quem *Experimentis Pneumaticis* ad gradum penè infinitum rarefcere solere novimus. His igitur ita expositis , id unicè agendum restat , ut , quænam rarefactionis proportio specificam hanc levitatem pariat , investigemus. Quod ut clariūs concipi queat , à simplicioribus ordiamur , & ab *Aqua* imprimis exemplum capiamus. Notum est adhibito computo , rationem quæ est inter *Aqua* & *Aeris* gravitatem specificam , esse paulò plusquam *Oettingenariam*. Cùm igitur *Sphærule* sive *solida similia* sint ut *Diametrorum Cubi* , eādemque pariter ratione reciprocè decrescat gravitas specifica quā augescunt *Diametrorum Cubi* , sufficiet , ut particula *Aqua* levior sit *Aeris* particulâ , si eo usque rarefcat , ut *decies* tantum , quod pere exiguum est , augeatur ipsius Diameter. Diametri enim , quam particula ita rarefacta obtinet ,

Cubus

Cubus est 1000. Si *undecies* augescat Diameter, Cubus erit 1331; si *duodecies*, 1728. Ita *Aqua* ad *Duodecimum* gradum rarefacta, *Aere* plusquam *duplo* levior evadet. Quòd si ulterius intendatur *Rarefactio*, facile est ex numerorum progressu colligere, quām penè infinitè reddi possit *Aqua* aere levior. Itaque ut hæc instituto nostro propriùs accommodemus, patet corporum pariter fluidorum, si æque gravia sint, elevationem *Rarescentiæ* aptitudini respondere, h. e. cò promptius vi adhibitâ elevari, quòd facilius rarescant: sin ad rarescendum æquè fint proclivia, à *Gravitate Specificâ* determinari. Ita ut in iis, quæ hoc modo distillantur, corporibus tempus elevationis æstimetur ex ratione *rarescentiæ specificaque gravitatis* compositâ. Quod non Theoriæ modò, sed & Experienciæ, sine quâ altera nihil valet, accuratè congruit. Eodem quippe caloris gradu adhibito, *Spiritus Vini*, *Spiritus Salis Armoniaci* cum *Calce vivâ* paratus, *Aqua Stillatutæ*, quorum omnium gravitas minor est facilitiore rarefentia quām *Aqua communis*, per Retortam citius elevantur: contrà *Spiritus Acidus*, quales sunt *Salis*, *Nitri* & *Vitrioli*, quanquam promptius extillare incipient, segniùs quām ipsa *Aqua* in Excipulum feruntur: licet enim *Aqua* minor sit *rarescentia*, tamen non

ea est , quæ istorum *gravitati* reciprocè respondeat. Pari modo particulæ *Vegetabilium* & *Animalium* , quarum textura rarer est & proinde moles levior , faciliùs sursum aguntur , quām quæ ex *Mineralibus* aut *Metallis* prodeunt. Id porro in hoc loco observari potest , corpus quod *distillatur* , semper tenuius , & magis subtile esse , quām crudum ex quo *Distillatum* emanavit. Ita *Aqua Rosacea* est *succo Rosarum* tenuius & minūs ponderosum : ita *Spiritus Rectificati* , eos , qui semel tantūm ignem passi sunt , levitate excedunt *.

Aliter se res habet , quando inter distillandum *Abstractione* utimur : v. g. *Acetum Distillatum* crudo præponderat : in hoc quippe casu relinquitur liquor particulis *salinis* saturatus , *Phlegmate* ferè omni , cuius minor est gravitas , avocato. Idem in *Dephlegmatione* , uti vocatur , *Acidorum spirituum* perpetuò observamus.

II. Non modo *Specifica levitas* corpora distillanda evehit , sed etiam sursum agit externa *impulsio*. Impulsio illa , quæ hujus loci est , ab igne oritur. Cujus particulæ etsi tenuissimæ atque levissimæ sint , tamen ex *Mechanicis* facile constabit , ab iis certâ quâdam vi agentibus posse sursum impelli corpora gravitate multūm excedentia. Cum enim *momentum corporis seu vis ea* , quâ in alterum

* Tab. 3.

terum impellitur, ex ratione materiæ quantitat̄is celeritatisque compositâ oriatur, potest ita intendi celeritas, ut validum satis momentum corpori impertiat, utcunque exigua in eo sit materiæ quantitas. Supponatur itaque corpus aliquod grave nullo alio momento, nisi quod ex ipsâ gravitate obtinet, descendere; potest interim Aer, qui est multò levior, eâ celeritate ferri, ut id non sustineat modò, sed attollat: quòque rapidior fuerit Aeris impetus, aut quò magis in latum explicata sit corporis moles, eò altior celeriorque fiet Elevatio. Ita laminas plumbi integras vento abripi, perque Aerem subiectari sæpe cernimus. Pariter in igne, corpore utcunque exiguo, potest esse ea motūs rapiditas, quæ ad obstacula dimovenda quantamcunque volueris impertia tur vim. Quod tum alias quotidie, tum maximè in *pulvere pyrio* experimur. Cùm igitur eo quo diximus modo increbuerit Ignis momentum, ut corporis Distillandi vim supereret, id de sede pristinâ dimovebit, seu, quod in hoc loco idem est, quia in sublime motum exerit, sursum abripiet. Ita particulæ Aere, qui in vase continetur, specificè graviores, quale; esse novimus *Spirituum Acidorum*, violentiore ignis impulsu, quo in *Distillatione* utimur, assugunt. Id etiam huc spectat, quòd eadem materiæ

quantitas eò facilius elevetur , quo latiorem habuerit *superficiem*: hæc enim largius diffusa , plures in se recipit ignis particulas , adeòque unito hoc impetu adacta , promptius sursum evehitur . Ita ut idem ignis gradus corpora æquè gravia non æquè attollat , modò ea , de quâ diximus , sit in *superficie* diversitas . Atque in hoc quidem *impulsus* negotio , partem haud exiguum *Aer* sibi vendicat ; qui non modò igne *rarefactus* sursum adigitur , sed alia etiam corpuscula secum in sublime rapit . Quem verò impetum corpora ita rarefacta exerceant , familiare hoc Experimentum satis ostendit . Aqua cocta non nisi ad certum caloris gradum perduci potest ; cùmque semel efferbuerit , nunquam intensius incalescit : eadem tamen *Machinæ Papinianæ* inclusa ultra modum excandescit . Immo si *frigidæ Metallo* lum aliquod excalefactum injeceris , ea illico in Explosionem , qualem in *pulvere pyro* cernimus , cietur . Sed Aeris rarefacti vim nihil luculentius illustrat , quam Machinæ illa , quâ Carbones ex Puteis subvehendos docet *D. Savery* . Siquis hæc bene perpendiculariter , quid nempe efficiat *specifica levitas* , *vis impellens* , & *superficiei mensura* , quotque modis & quâ ratione ea omnia mutari possint , omnem hujusce Distillatoriæ operationis varietatem facile clicet .

Advertendum est in iis omnibus, quibus levitatem specificam sive Rarescentiam conciliat Distillatio, Impulsum etiam locum habere; ignis enim utrumque simul efficit: ita ut minor Rarescentiæ ratio ad elevanda corpora sufficiat, quām quæ supra à nobis posita est. In iis autem quæ impulsu eveniuntur, non necesse est ut ibi se comitem adjungat, nonnunquam enim abest, Rarescentia. Alia etiam est inter Rarescentiam & Impulsum discrepantia, quæque huic Distillationis explicationi maxime favet, quòd nempe iis, quæ Rarescentiæ ope eveniuntur, lenior ignis sufficiat: ad ea, quæ impulsu solo excitantur, etiam vehemens desideratur.

Quod operandi diversitatem attinet, dupli fere modo fieri solet *Distillatio*. Est enim vel *Recta* vel *Obliqua*: hæc per *Retortam*, illa per *Alembicum* instituitur. Utriusque eadem prorsus est ratio; nisi quòd hoc sibi peculiare habeat *Recta*, quòd quicquid per eam distilletur, ad *Pluviae* similitudinem effingatur. Ut enim Vapores Aquei, solis calore, terrâ marique evocati, eoque ita rarefacti, ut Aere specificè leviores fiant, altum petunt & in nebulas coëunt: deinde Aerem prægravantes pondere suo deorsum feruntur, & guttatum *Pluviae* formâ distillant: ita idem præstat *Alembicus*.

Particulæ fluidæ ex corpore distillando, vi
ignis, uti supra dictum est', expressæ per-
que Aerem tum *Rarescentiæ* tum *Impulsus*
ratione subvectæ, ad Alembici culmen sub
vaporum specie deferuntur: donec mox tum
ab ipsius parietibus repercutiæ, tum frigore
externo densatæ, ita inter se coëunt, ut præ
gravitate specificâ per interius Alembici
latus in declive cadant: unde in *Rostrum*
quasi lacunâ quâdam derivantur. Eadem
obtinet in *Oleo Sulphuris*, quod per *Campa-*
nam fit, explicatio. In *Oleis* & nonnun-
quam in *spiritibus* distillandis Alembici
rostro apponitur *canalis* longus, per multos
anfractus flexusque, serpentium instar, cir-
cumductus; qui dum vas Aquâ frigidâ
plenum pertransit, facit, ut Vapores
non evanescant, & in guttas citius densen-
tur.'

Est & alia apud Authores per *Descensum*
distillatio; quando particulis corporum vi
ignis in superiore vase disjunctis, quod
fluidius est in alterum inferius stillat: uti
in *Pice Eliciendâ* & *Aquâ Rosaceâ* vel mu-
lierculis notum est. Sed quia ferè ex *Chy-*
micorum officinis exulavit, eam ad alium
locum remittamus.

Quòd modò *Recta*, modò *Obliqua Distil-*
atio sit commòdior, ratio ex compage
naturâque corporis distillandi petenda est.

Recta

Recta scilicet adhibetur , quando ea sit corporis textura , quæ id in sublime facile ferri patiatur : qualem in *Vegetabilibus* observamus. Alia verò particulis gravioribus prædita igni segniùs parent , & ad altitudinem Alembici evehi nequeunt ; cujusmodi ferè sunt *Mineralia omnia & Metalla* ; itaque non nisi *Obliquæ* distillationi cedunt. *Recta* nimirum , ut-pote lenior , in iis , quæ promptiùs rarescunt , ferè unicè locum habet ; *Obliqua* iis , quæ non nisi impulsu evehuntur , plerumque destinatur : quæ igitur sola est , quæ in *Reverberio* fit , *Distillatio*.

In *Distillatione* , aliter atque ut plurimum in *Calcinatione* , id licet observare , quòd Materia *Distillata* , quanquam ex Corporibus solidis , v. g. *Vitriolo* , *Cornu Cervi* , *Ossibus* evocata , non in pristinam redit compagem , sed in fluore persistit. Quisquis ad ea , quæ in *Calcinatione* diximus de Cohærentiæ fluorisque ratione , attenderit , hoc etiam quam ad causam referri possit , facile perspiciet. In *Distillatione* scilicet partes tenuiores non modò segregantur a crassis , sed abstrahuntur penitus , & per se extra aliorum consortium collificantur : ita ut cum Liquor iste *Distillatus* nihil aliud sit nisi partium fluidarum congeries , fluorem semper retineat necesse sit.

Id etiam credo advertitis , vario modo elevari

elevari *Phlegma*; in quibusdam nempe ante spiritum, in aliis rursus post eundem aſurgere. Alterum in *Acidis Spiritibus* distillandis, *Vitrioli*, *Salis & Nitri*; alterum in *Ardentibus & Urinosis*, *Vini puta & Salis Armoniaci*, observastis. Cujus rei ratio licet ex antedictis facile elicienda, tamen hic non incommodè forsitan explicabitur. Id adeo ex liquorum *gravitate Specificā* fluit; si enim experimentum instituatur, *Phlegma acidis* istis *Spiritibus* reperietur specificè levius, idem *Urinosos & Ardentes* gravitate excedet*. Cùm igitur corporum levitas id efficiat, ut citius sursum ferantur, satis patet quare ista obtineat in *Phlegmate* elevando varietas. Nec sententiæ huic quicquam refragatur, quòd in *Animalium*, uti *Cornū Cervini*, *Viperarum*, *Cranii Humani Distillatione* *Phlegma* ante *spiritum* prodire soleat, cùm tamen *spiritus Phlegmatis* levitatem exsuperet. Quippe notandum est, *Animalium* *sales & spiritus*, eos præsertim qui in *Oſſibus & Cornibus* continentur, Celis quibusdam concludi & coērceri: ita ut hæc repagula priùs diffringi necesse sit, quām iī sursum evolare queant. *Phlegma* verò cum ubique etiam in superficie deliteat, vi ignis promptius elicetur, & in sublime, utcunque *spiritu* gravius, defertur. Atque hoc verum

* Tab. 3.

verum esse luculenter arguit, *spirituum* horum altera distillatio, quæ *Rectificatio* appellatur: in eâ enim ante *Phlegma* profiliunt *spiritus**; iis nimirum carceribus expediti, quibus antea constricti se in libertatem vindicare non poterant.

In *Oleis* id satis singulare est, quòd licet *Aquâ* tum multò leviora sint tum bulliant etiam & rarefcant citius (contrà ac tradunt plerique) per Retortam tamen segniùs evanescantur†. Sed hoc ex variâ utriusque texturâ oritur: *Aqua* quippe globuli parciū inter se cohærent adeoque in divortium facilius abeunt; *Olei* verò ea est tenacitas sive ea partium mutua coagmentatio, ut non nisi validiore impetu segregari atque evanescere possit. Igitur *liquores oleosi*, quò magis *Oleo* orbati sunt, eò facilius afflurgunt: quod in *spiritu Vini* & *Terebinthinae* experimur.

Distillationis usus per se satis innotescit: nempe ut à partibus compactioribus secernantur liquidæ, sive *Olei*, sive *Phlegmatis*, sive *spiritus* demum formâ prodeant. Quod ad apparatus attinet, seu quare corpori distillando aliquando alterum immiscemus, de hoc commodior erit differendi locus, cùm *Sublimationis* tractaturi sumus doctrinam. Interim de iis, quæ jam dicta sunt, ex hâc *Rectificationis* Tabellâ melius fortè judicabitis.*

P R A E-

* Tab. I. † Tab. I. * Tab. I.

P R A E L E C T I O IV.

De Sublimatione.

Sublimatio a *Distillatione* parum discrepat, nisi quod in hâc fluida tantùm, in illâ solida & sicca eleventur: Hæc etiam tam fluida quam solida, illa solida tantùm pro objecto agnoscat.

Id etiam interest discriminis, quod *Rarifcentia*, quam in *Distillatione* plurimùm valere ostendimus, in *sublimatione* vix locum habeat: ea quippe quæ *sublimari* cernimus, cum solida sint, ita parum ad *Rarescendum* sunt idonea, ut solo *impulsu* evehiri posse videantur. Cum igitur *impulsus* unica sit, quam hic agnoscimus, elevationis causa, hujuscce quoque operationis ratio ex iis, quæ de *impulsu* supra diximus, elucescit.

At fortasse non abs re erit, si paulò accuratiùs inquiramus, quare tanta occurrat in corporum elevatione diversitas: quare alia lenissimo ferè igne in altum emicant, alia ne fortissimo quidem excitantur. Eoque opportunior erit hæc disquisitio, quod locus hic omnem de *Volatilitate & Fixitate* doctrinam continebit; de quâ multa traduntur à scriptoribus *Chymicis*, non ita multa innotescunt.

Fixa

Fixa igitur sunt , quæ in igne durant ;
Volatilia, quæ ignem ferre nescia , vi calo-
ris sursum evehuntur. De his primò dice-
mus , modumque explicabimus , quo in *Vo-
latilibus* , quæ ejusdem esse videntur naturæ ,
tam varia tamque dissimilis contingat ele-
vatio.

Quòd igitur particulæ corporum evolare
atque evehi possint ; id igni , non modò
impulsus ergo , sed aliâ de causâ tribuimus :
qui se in corporum interiora insinuans , par-
tium cohærentiam tollit , ita ut in minuta
admodum , si non in ultima quæ arte fieri
possit , exoriatur divisio. Ita particulæ ad
hunc modum sejunctæ & divisæ , de *gravi-
tate* , uti dictum est , plurimum amittunt :
ejusdem quippe particulæ gravitas eâdem
ratione decrescit , quâ imminuitur Diametri
cubus. Supponatur igitur corporis , cuius
Diameter sit 12 , gravitas esse etiam 12. Si
Diameter fiat *uno* minor , scilicet 11 , gra-
vitatis corporis erit tantum $9\frac{1}{4}$ proximè. Quam
enim rationem habet 1728 , qui est cubus
Diametri prioris , ad 12 gravitatem corpo-
ris ; eandem habet 1331 , qui est cubus Dia-
metri alterius , ad $9\frac{1}{4}$ proximè. Quòd si
Diameter ad *decem* redigatur , gravitas
non ultra 6 proximè assurget : si *dimidio*
decrescat Diameter , scilicet ad 6 , gravi-
tas infra *binarium* subsistet. Ita ut cùm in

subtilioribus corpusculis minuatur quantum fieri potest Diameter , gravitas ferè relinquatur nulla. Itaque hoc quo diximus modo discerptæ , igne adhibito , particulæ in sublime facile feruntur.

Neque tantum ex hâc partium imminutione oritur gravitatis decrementum ; sed aliud etiam sequitur , quod ad elevationem expediendam plurimum valet. Id adeò ex variâ *superficie* petendum est. Hæc enim , secus ac *gravitas* , eâ tantum ratione decrescit , quâ imminuitur *Diametri quadratum*. Ita ut ea quæ superiùs dicta sunt respiciamus , ubi *gravitas* eâ serie decrescit , quam exprimunt numeri 1728, 1331. 1000, *superficiei* imminutio hâc ratione conficitur , 144, 121, 100. Cùmque Diametro reductâ ad 6 , gravitas infra binarium substiterit , superficies interim ad 36 assurget. Ita ut ferè abolitâ omni gravitate , fatis lata adhuc relinquatur particulæ elevandæ superficies. Argumentum hoc , a *superficiei* magnitudine desumptum , quod ratiociniis & computo adumbravimus , quasi ad sensum demonstrabit sequens experimentum. Quippe si *Aqua* , super *Limaturam Ferri* affusæ , instillentur guttulæ aliquot *Olei Vitrioli* , subortâ fermentatione , Aeris globuli dum se extricare nituntur , nonnullas *Ferri* particulas ad *Aqua* sumnum secum abripient.

ent. Quod non aliâ de causâ fieri posse
videtur , quam quòd ad superficiei am-
plitudinem perpusilla sit in *Limaturâ*
Gravitatis ratio ; quamobrem *Ferrum* a
corpore specificè multo leviore evehi non
recusat. Sed quantum hoc ad promptiorem
ascensum faciat , tum abundè aliàs dictum
est , tum satis elucescit ex *Camphorâ* , *Benzoe*
& *Arsenico* , quorum particulæ cum laxius
cohæreant , adeòque in ampliorem *superfi-
ciem* sint diffusæ , eâ de causâ præ cæteris
ferè omnibus facilius evehuntur. Etiam *su-
perficei* ratione solida ista corpuscula , qui-
busdam fluidis citius sursum evolant. Ita
Flos sulphuris promptius *Oleo* , non *Vitrioli*
dico , sed quocunque ferè levissimo ascendit.
Hoc naturæ quasi artificio , quòd nempe
decrescat *Gravitas* in *Tripli catâ* , superficies
verò in *duplicatâ* ratione imminutæ Diame-
tri , efficitur , ut corpora quoad gravitatem
multùm discrepantia unâ eademque vi pos-
sint attolli. Ita *Animalium sales* , uti *Cornûs*
Cervini , *Sanguinis humani* , *Viperarum* , &c.
ex minutissimis omnium corpusculis confla-
ti , uti *distillando* experimur , facile assur-
gunt , quia minor sit in iis superficiei ,
quàm *Gravitatis imminutæ ratio* : assur-
gunt & *Vegetabilium sales* , uti *Tartari* ,
Balsami , &c. quæ crassiore multo sunt
compage , adeòque ob superficiei ampli-

tudinem satis commodè elevandi. Etiam *Mineralium & Metallorum* corpuscula, ut cunque gravia & compacta, igni aliquâ ex parte cedunt, & in sublime truduntur. Nimirum in his omnibus efficit diffusa superficies, quæ ignis impetum uberius recipit, ut æquè procliviter evehi possint, ac si imminutâ ipsorum superficie decresceret gravitas. Ita ut particulæ utcunque pondere discrepantes, æquè in altum evolent, modo ratio gravitatum ad superficies fuerit reciproca. Ex his, quæ satis fuse exposuimus, omnis illa *Volatilitatis* varietas facile elicetur. De *Fixitate* non opus est ut pluribus dicam, cùm ea prorsus ex contrariis causis oriatur: Et qui probè perspexerit quare quædam in sublime possint evehi, unà concipiāt necesse est, quare alia nequeant attolli.

Non interim huic loco alienum erit pauca obiter de *Mercurio* annotare: Qui, licet in eo particularum moles tenuissima sit, tamen, quia per exigua sit superficies & pondus non mediocre, igne adhibito, per se ægrè admodum elevatur; quanquam à plerisque inter corpora maxime volatilia perpetram numeretur. Idem tantillo *Plumbi* admixto paulò promptius evehitur: quippe hoc artificio ita immutatur textura, ut eadem ratione quâ imminuitur gravitas, increscat

crescat etiam superficies. Ad eandem normam *Cinnabaris illa*, quæ ex *Antimonio & Mercurio* conficitur, facilius in sublime impellitur. Ita *Mercurius dulcis*, in quo *sales Acidi* pro rata ferè parte adhibentur, citius adhuc assurgit: porro *sublimatum Corrosivum*, ubi *sales Mercurium triplo* excedunt, ocyssimè omnium in altum tollitur. Atque hinc pendet omne illud Chymicorum Mysterium, quo vel *Volatilia* figunt, vel *fixa in Volatilia convertunt*. Primum nempe ut efficiant, corpori quod *Volatile* est, aliud *fixum ignisque* patiens adjiciunt, uti *Salibus Urinosis Acidos*: hinc nempe in nova corpuscula cum *Acidis* coëunt *Urinosi*, ita ut intendatur plurimum eorum gravitas & cohærentia, adeoque igni minus obsequantur. Eodem modo *Spiritus Acidi Volatiles Salibus fixis* admisti deprimuntur. Etiam ea corpora, quæ seorsim per se sola satis alacriter emicant, possunt ita inter se componi & coalescere, ut cohærentiæ ratione ignis vim eludant: uti ex *Bezoartico & Turpetho Minerali* satis innotescit. Contra ut *fixa elevent*, aliquod *Volatile* admiscent, uti *Chalybi & Cupro Salem Armoniacum*: Cujus interventu fit, ut in mixto minor evadat gravitas, sitque proinde ascensus facilior. Ad hunc modum *salem Vitrioli Volatilem*, ope admixti *Boracis*,

ciendum docet D. Homberg*. Etenim haud aliter a *Fixis* discrepare videntur *Volatilia*, quām quod hæc ex particulis longè *minutioribus* conflentur.

Volatilitas Fixitasque sales præ aliis magis respicit: Quanquam haud scio an qui pro *fixis* habentur *sales*, ii sint, qui vel violentiore igne vel temporis saltem tractu evolare nequeant. Ita si in Phialâ diutiùs servetur *sal Tartari calcinatus*, quo nullus ferè habetur magis *fixus*, Epistomium *Crystallis* operit & quasi incrustat. Eundem salem singulare apparatu per retortam elevat *Boyleus*. Quare *Volatilitatem fixitatemque* non tam pro rebus *absolutis*, quām *relativis* rectè habet idem in re *Chymicâ* Author diligentissimus.

Atque hæc omnia ita se habere clariùs fortè perspici potest, si ea quæ in *Distillatione* peracta sunt, sub examen paulisper revocemus. Ad *Spiritum Nitri* eliciendum, *salipetræ* adjicimus *Boli* alicujus *triplo* aut amplius: quā quidem admixtione, *Nitri* non modo *Liquatio* prohibetur, sed ita dirimitur *cohærentia*, ut igni facilius obsequatur. Eodem modo prolicitur *Spiritus* atque *Oleum succini*. *Sal communis*, qui si ad istam *Nitri* normam tractetur, non nisi *reverberii* igne in *spiritum* abit, cum *Oleo Vitrioli* & *Aqua subactus* & *communitus*, etiam

* Hist. Acad. Franc.. 1702.

etiam *Arenæ calore* in guttas extillatur. Ita *Salis Armoniaci* particulæ adeò Solutæ & disjunctæ sunt, si *Aquam* affuderis, ut citius evocentur *Spiritus*. Pari ratione cùm *Spiritum Salis* aut *Nitri Dulcem* educimus, *Spiritu Vini* admixto Liquor Salinus tum levior fit & ad rarescendum promptior, tum ipsi sales in minutias magis concisi, ita ut expeditior sequatur elevatio.

Ita tandem aliqua ex parte explicatæ sunt, quæ ad *Dissociationis* classem referuntur, *Operationes Chymicæ*. De quibus omnibus id in genere annotari potest; licet inter operandum corpora potius *componere* velle videamur quam *disjungere*, uti cum apponimus & immiscemus quippiam, tamen Operationis finem eum esse, ut partes aliquæ à veteri confortio segregentur & discedant. Ita ut cùm de Operationum ratione fiat judicium, non quid in ipso apparatu molimur, sed quid inde assequimur, spectandum sit.

P R A E L E C T I O V.

De Fermentatione.

Fermentatio, quam h̄ic explicare suscipimus, est motus ille partium intestinū, qui, cum solida in Liquoribus sive Menstruis colliquescunt, suboritur. Motus iste aliquando ita lenis est, ut sensum omnē effugiat; contra aliquando ita concitatus, ut sensibus etiam patescat. Illam Fermentationis speciem *Dissolutionem*; hanc, *Ebullitionem* & *Effervescentiam* nuncupabimus.

Ut hujusce operationis rationem aliquam assequamur, de *salium Dissolutione*, quæ omnium simplicissima est, differemus: quam si adumbrare possimus, ex similitudine quædam vobis imago sese objiciet, quonam modo cæterarum solutionum genera describi debeant. Quod ut melius explicemus, quærendum est, quâ de causâ motus oriatur, & deinde quare isto motu solvantur sales. Motus itaque hic optimè oriri posse videtur ex vi *Attractrice*: quæ in *Physicâ* scientiâ ita latè patet, ut nihil sit in universâ rerum naturâ, quod non huic legi subjiciatur & obtemperet. Id adeò de *salibus* intelligendum, quòd eorum

eorum corpuscula , quæ sunt maximè simplicia (utcunque tandem in moleculas porrорum plenas coëant) etiam admodum minuta esse videntur ; & pro ratione molis perquam solida : ideo *vim Attractricem* fortissimè exerunt , quæ cæteris paribus quantitati materiæ respondet . Hinc à corpusculis *salinis* *Aqueæ* particulæ validius , quam à se invicem trahuntur . Hæ itaque cum laxius inter se cohæreant & ad motum satis proclives sint , in *salium* viciniam propius ire contendunt & quasi in amplexus ruunt : scilicet pro suo quæque genio , in motum carentur . Quæ enim proprius absunt , velocius ; quæ longius , advehuntur segnius . Attractionem quippe hanc sub ipso *contactus* limine validissimam esse demonstrant Mathematici . Itaque si in medium Patinæ *Aquâ* repletæ conjiciatur aliqua *salis* Portio , *Aqueæ* Particulæ in *medio* Vasis sitæ linguam satis acriter feriunt ; quæ verò ad *Marginem* locatæ sunt , ferè insipidæ persistunt . Motu adeò hujusmodi coorto , *Aqueæ* particulæ cum impetu quodam in *sales* feruntur : Quarum quidem momentum ex ponderis celeritatisque ratione , uti docet *Mechanice* , æstimandum est . Vi porro hâc impulsæ , aditum sibi in *salium* meatus , qui plurimi sunt , aperiunt , eosque tandem ita comminuant &

diffringunt, ut tollatur omnis partium co-hærentia: quare idoneâ intercapedine se-gregatæ & divulsæ, per *Aquam* sparsim fluctuant & dissipantur. Ad hanc normam vi adhibitâ *attractrice* comperta est fieri salium solutio. Quam rem non modò ratio-cinando assequimur, sed oculorum testi-monio probamus: *Saccharo* quippe in *Aquam* immisso, subvehi illico Aqueas particulas, & gradatim frustula etiam nondum demer-sa impetere conspicimus. Pariter ex *Oleis* per *Deliquium* elicitis demonstratur Attra-ctionis Vis; quâ continuo illa humorem aereum absorbent sibique associant. Et profectò in hoc præcipùe fundari videtur illius processûs ratio, quo nonnulli *Oleum sulphuris* conficiunt. In patinæ enim fun-do, quâ deflagraturum est *Sulphur*, *Crystalli calcem* locant: quòd non aliâ de causâ fit, nisi ut, calce *Phlegma* omne ad se allectan-te & fugente, potentius, sive ut *Spagyrici* loqui amant, magis *Concentratum* evadat *Oleum*.

Hæc tamen salium solutio, non sine va-rietate aliquâ peragitur; quippe in qui-busdam, uti *Nitro*, *Sale Armoniaco*, &c. citius absolvitur; in aliis, uti in *Sale com-muni* & *Vitriolis*, tardius succedit. Etiam aliud est inter sales discriminem, quòd non-nulli uberi satis copiâ colliquescant; contra alii

alii in eâdem Aquæ mensurâ parciùs solvantur. Ita si ponderis ratio inter Aquam & Sales ineatur, *Sal communis* ad *dimidiam* partem liquefcit; *Alumen*, *Salem Enixum* *Paracelsi æquali* ferè portione, *Saccharum* etiam *duplâ* solubilem experimur. Hæc solutionis varietas non à Liquore, qui ubique æquè sibi constat, sed à salium diversâ cohærentiâ petenda est: ii nempe quorum rarior est compages, qualis videtur esse *Sacchari*, motu illo intestino comminuntur faciliùs, & in Liquamen uberiùs abeunt.